
 
COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 

PROVINCIA DI BARI 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Cod. Fisc. 00827390725 

����-----------���� 

Copia Deliberazione Giunta Comunale 
 

N. 80   Del  07-08-2012 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEL CENTRO COMUNALE DI 
RACCOLTA RIFIUTI 

 
L’anno  duemiladodici, il giorno  sette del mese di agosto  alle ore 17:30  con seguito nella sede 

Comunale, si è riunita la Giunta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato nelle persone dei 

signori: 

   DOTT. NOVIELLI VITO 
MICHELE DOMENICO 

SINDACO P 

DOTT.SSA CHIMIENTI MARIA VICE SINDACO P 
ARCH. GIANNONE GIUSEPPE ASSESSORE P 
PROF. TURCHIANO GIOVANNI ASSESSORE P 
DOTT.SSA MORILLO GLADYS ASSESSORE P 
   
Assume la Presidenza il  DOTT. NOVIELLI VITO MICHELE DOMENICO ( SINDACO). 

Assiste il Segretario Comunale  DOTT.SSA GIRONE CATERINA 

Parere   di   REGOLARITA' TECNICA  
Favorevole ,   05-08-012 
Ing. Satalino Domenico 
 
Parere   di   REGOLARITA' CONTABILE  
Favorevole ,   07-08-012 
DOTT.SSA LACASELLA GIULIA 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 07-08-2012 - Pag. 2- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO che con determinazione del Dirigente Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche della 
Regione Puglia del 1.09.2009 n.136,pubblicata sul BURP n. 157 dell'8.10.2009, nell'ambito del 
Programma Operativo 2007-2013 - Asse II  Linea di intervento 2.5 - Azione 2,5.1, veniva indetta 
una procedura negoziale con i Consorzi ATO rifiuti avente ad oggetto l'acquisizione di progetti per 
la relazione dei Centri Comunali di Raccolta; 
 
CONSIDERATO:   

• che con la predetta determinazione dirigenziale è stata prevista, la possibilità di finanziare, 
nelle more dell'approvazione dei Piani d' Ambito da parte dei consorzi ATO rifiuti, la 
relazione dei centri Comunali di Raccolta con un contributo regionale massimo in favore di 
ciascun ATO pari al 70% della spesa ammissibile;  

 
• che il Consorzio ATO Rifiuti BA/2 del quale fa parte il Comune di Sannicandro di Bari con 

nota n. 262228 del 27/10/2009 ha richiesto ai Comuni consorziati che intendono avanzare la 
proposta per l'ottenimento dei finanziamenti di depositare il progetto per la relazione del 
centro comunale di raccolta approvato e di rendere disponibile l'importo per il 
cofinanziamento nella misura minima del 30% da trasferire al Bilancio ATO BA /2; 
 

• che con Determinazione Dirigenziale del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica n. 44 del 
23/03/2010 veniva ammesso a finanziamento l’ATO BA/2 per la realizzazione di centri 
comunali dei comuni facenti parte;    
 

• che il comune di Sannicandro di Bari in quell’occasione aveva deciso di non partecipare a 
causa del mancato rispetto del patto di stabilità interno nell’anno 2009 che avrebbe prodotto 
effetti negativi sull’esercizio finanziario 2010;  
 

• che con deliberazione di G.C. n. 109 del 22.11.2010 del comune di Palo del Colle è stato 
revocato il progetto per la realizzazione del Centro di Raccolta Comunale, che con 
deliberazione di G.R. n. 44 del 23.03.2010 era stato ritenuto idoneo al finanziamento per un 
importo pari a € 150.443,93; 
 

• che con deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 16.05.2011 veniva approvato il progetto 
del “centro comunale di raccolta”, redatto dal responsabile della Sezione Ecologia e 
Ambiente, e con deliberazione Giunta Comunale n. 90 del 14.09.2011 veniva assicurata la 
quota di cofinanziamento di €50.000,00 anziché €45.133,18;  
 

• che con verbale del 27.09.2011 l’assemblea dell’ATO approvava il progetto definitivo 
presentato dal comune di Sannicandro di Bari in data 17.05.2011 con prot. n. 5637;  
 

• che con nota prot. 979 del 25.01.2012 l’ATO BA/2 trasmetteva copia della richiesta da parte 
della Regione Puglia, di progetto esecutivo dei lavori di realizzazione di un “centro 
comunale di raccolta di rifiuti”;  
 

•••• che con Determinazione Dirigenziale n. 99 del 06.02.2012 veniva affidato  all’Arch. Nicola 
Soranno, residente in Via De Gasperi n. 9 – 70028 Sannicandro di Bari, cod. fisc. SRN NCL 
56R23I053F, Partita IVA 010928407025, con studio professionale in Sannicandro di Bari 
p.zza Garibaldi n. 3, il servizio di “redazione del progetto esecutivo per i lavori di 
realizzazione di un centro comunale”; 

CONSIDERATO 



DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 07-08-2012 - Pag. 3- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

•••• che a seguito di colloqui intercorsi tra il Responsabile della Sezione Urbanistica Edilizia 
Manutenzioni e la Provincia di Bari “Settore Viabilità” il  “ Centro Comunale di raccolta 
rifiuti” ubicato inizialmente in un’area identificata catastalmente al fg. 21 p.lla 674 in 
adiacenza alla Provinciale n. 236, non avrebbe avuto alcun accesso dalla viabilità anzidetta, 
comportando la scelta di ubicare il centro in un'altra area diversa;  

•••• che all’interno del comparto artigianale in fase di realizzazione sono presenti alcune aree che 
si prestano ad accogliere un centro di raccolta rifiuti tra cui quella individuata catastalmente 
al fg 21 particelle 1024, 1025, 813 ed 805, che il predetto Responsabile attesta essere della 
medesima destinazione urbanistica, e comunque compatibile con l’intervento in questione; 

 
CONSIDERATA  la necessità di incrementare in maniera significativa le quantità di rifiuti solidi 
urbani ed assimilati da sottrarre allo smaltimento ed avviare al recupero attraverso un ampliamento 
della gamma di servizi di raccolta differenziata rivolti alle utenze domestiche e non domestiche (per 
la sola quota degli assimilati) finalizzati al raggiungimento degli obiettivi strategici previsti nelle 
norme nazionali e regionali vigenti; 
 
DATO ATTO che la realizzazione di un “Centro di Raccolta Comunale di raccolta rifiuti” oltre 
all’aumento della raccolta differenziata l’intervento è volto ad una riduzione di rifiuti smaltiti in 
discarica, trasformando tra l’altro le attuali criticità riscontrate nel settore delle raccolte 
differenziate in occasione di occupazione e di sviluppo;     
 
CONSIDERATO che il centro di raccolta comunale rappresenta una struttura di ausilio ai servizi 
di raccolta differenziata con la triplice funzione di raccolta e raggruppamento separato di alcune 
tipologie di rifiuti solidi urbani e/o assimilati alimentando nel contempo la cultura del recupero e 
del riciclaggio e di favorire una raccolta differenziata con minor quantitativo di frazioni estranee;   

CONSIDERATO ALTRESÌ che l’ATO BA/2 ha imposto l’omogeneizzazione dei progetti 
esecutivi facenti capo ad ogni comune beneficiario, e che il progettista, arch. Soranno Nicola, 
nell’ambito del corrispettivo pattuito ed inserito nel quadro economico dell’opera, ha uniformato le 
scelte progettuali (diversa localizzazione) e soprattutto quelle economiche al fine di poter consentire 
un’unica gara d’appalto a carico dello stesso ATO BA/2 beneficiaria di tutto il finanziamento; 
 
VISTO  il progetto esecutivo di un centro di raccolta rifiuti, consegnato il 22.06.2012 ed acquisito al 
protocollo generale dell’Ente con n. 7916 del 26.06.2012, redatto dall’arch. arch. Nicola Soranno, 
residente in Via De Gasperi n. 9 – 70028 Sannicandro di Bari, cod. fisc. SRN NCL 56R23I053F, 
Partita IVA 010928407025, con studio professionale in Sannicandro di Bari p.zza Garibaldi n. 3 – 
70028, il cui importo dei lavori è stato definito in euro 83.248,63, l’importo delle forniture è stato 
definito in euro 35.073,37 nell’ambito del seguente quadro economico: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 07-08-2012 - Pag. 4- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 
DATO ATTO  che il progetto di cui sopra si compone dei seguenti elaborati: 

ELABORATI GRAFICI 
� TAV. 01 INQUADRAMENTO;   
� TAV. 02 PLANIMETRIA GENERALE; 
� TAV. 03 TIPOLOGIA PAVIMENTAZIONI; 
� TAV. 04 STRALCIO CATASTALE E STRALCIO P.R.G. CON N.T.A.; 
� TAV. 05 OPERE IMPIANTISTICHE; 
� TAV. 06 PARTICOLARE TETTOIA; 
� TAV. 07 IMPIANTO DI TRATTAMENTO ACQUE METEORICHE; 
� TAV. 08 STRUTTURE IN LEGNO, BOX UFFICI; 

ELABORATI DESCRITTIVI 
� RELAZIONE TECNICA E DESCRITTIVA DELL’INTERVENTO 
� RELAZIONE DI CALCOLO STRUTTURALE TETTOIE: RELAZIONE DI SINTESI, 

RELAZIONE DI CALCOLO, RELAZIONE SUI MATERIALI, RELAZIONE GIUNZIONI 
METALLICHE, RELAZIONE GEOTECNICA, PIANO DI MANUTENZIONE  

� RELAZIONE SPECIALISTICA IMPIANTO DI TRATTAMENTO ACQUE 
METEORICHE 

� RELAZIONE TECNICA IMPIANTO ELETTRICO, DI ILLUMINAZIONE E RETE DI 
TERRA 

� COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  
� PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO – ANALISI DEI RISCHI - GANTT 
� STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA DIRETTI 
� STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA INDIRETTI 
� FASCICOLO CON LE CARATTERISTICHE DELL’OPERA 
� STIMA INCIDENZA MANODOPERA 
� CRONOPROGRAMMA 
� QUADRO ECONOMICO 
� DOSSIER FOTOGRAFICO 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 07-08-2012 - Pag. 5- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 
VISTO  che con Deliberazione Consiliare n. 14 del 04.04.2012, è stato approvato il bilancio comunale 2012; 

VISTA   la relazione del progettista attestante, ai sensi dell’art. 4 della legge 4.12.1993 n. 493 la conformità 
del progetto alle prescrizioni urbanistiche ed edilizie, nonché l’esistenza dei nulla osta di conformità alle 
norme di sicurezza, sanitarie e paesistiche compresa nella relazione tecnica del progetto; 

ATTESO che il progetto è stato sottoposto a verifica ai sensi degli artt. 44-59 Regolamento DPR 207/2010 
(prot. gen. n. 7893 del 22.06.2012); 

VISTI , ai sensi dell’art. 49 del DLgs 267/2000, i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e alla 
regolarità contabile della proposta di deliberazione in parola; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui s’intendono tutte riportate quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto 

1. DI APPROVARE il progetto esecutivo di realizzazione “Centro di Raccolta Comunale di 
raccolta rifiuti” nella sua la nuova collocazione in zona PIP artigianale, in un’area 
identificata catastalmente al fg. 21 particelle 1024, 1027 e 813, per un quadro economico 
complessivo di euro 150.443,93, redatto dall’arch. Soranno Nicola uniformando le scelte 
progettuali e soprattutto quelle economiche tali da poter consentire un’unica gara d’appalto a 
carico dello stesso ATO BA/2 beneficiaria di tutto il finanziamento, comprendente gli 
elaborati di cui in premessa; 

2. DI DARE ATTO che copia gli elaborati progettuali vengono conservati agli atti del Comune 
in apposita raccolta presso la sezione competente ed ulteriori copie saranno trasmesse 
all’ATO BA/2; 

3. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di euro 150.443,93 (IVA compresa) sarà cosi 
finanziata:  

• euro 100.443,93 saranno finanziati dall’ATO BA/2, mediante erogazioni dalla 
Regione Puglia, giusta Determinazione del Dirigente Settore Gestione Rifiuti e 
Bonifica 01 settembre 2011, n. 68, a totale copertura di tale quota, imputati al titolo 
II cap. 5124 (E960) denominato “Progetto Ecocentro” sul Bilancio comunale 2012; 

• euro 50.000,00 saranno imputati al titolo II cap. 5124 (E369) denominato “Progetto 
Ecopunto” sul Bilancio comunale 2012; 

4. DI DEMANDARE al capo della sezione competente la predisposizione e l’adozione di tutti 
gli atti necessari per impegnare le somme di cui al punto precedente e di ogni altro 
adempimento conseguente del progetto come rimodulato a seguito della nuova dislocazione; 

5. DI DICHIARARE, con seperata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma, art. 134 del D.Lgs 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 07-08-2012 - Pag. 6- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 

 IL PRESIDENTE 
 

 

 f.to DOTT. NOVIELLI VITO MICHELE 

DOMENICO 

 

 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
 
 
N. ……….       

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari il ……………….…… e vi rimarrà 

per 15 giorni. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 f.to DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
 
Sannicandro di Bari, lì …………………… 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT.SSA GIRONE CATERINA 
 
 
________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sannicandro di Bari dal ……………………………… 

al ………………………….. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 f.to  DOTT.SSA GIRONE CATERINA 

 
________________________________________________________________________________ 



DELIBERA DI GIUNTA n. 80 del 07-08-2012 - Pag. 7- COMUNE DI SANNICANDRO DI B. 
  

 


